EDITAL nº. 01/2024
EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO

NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 A Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do
Rio Grande do Norte – FUNCERN torna público o presente edital para seleção
para ESTÁGIO na área de Comunicação Social, com habilitação em Jornalismo,
Audiovisual ou Publicidade e Propaganda, conforme especificações abaixo:

1. Vaga Oferecida: 01 (uma) vaga de estágio + cadastro de reserva.

2. Carga Horária: 30 (trinta) horas semanais.

3. Bolsa-Auxílio: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.

4. Requisitos:

a) Estar cursando graduação em Jornalismo ou Comunicação Social com
habilitação em Jornalismo, Audiovisual ou Publicidade e Propaganda, a partir
do 4º período;

b) Disponibilidade para jornada de estágio de 30 (trinta) horas semanais;

c) Ter aptidão para escrever textos, reportagens e outros materiais;

d) Apresentar capacidade para planejar conteúdo para mídias sociais e
campanhas institucionais;

e) Ter conhecimento básico em softwares de design e/ou edição de
fotografia e vídeo será considerado um diferencial.

5. Benefícios:

• Auxílio-Transporte;
• Seguro contra acidentes pessoais.

6. Período de Inscrição: As inscrições ocorrerão no período de 05 a 08 de abril
de 2024, através do portal FUNCERN.BR, podendo ser encerradas antes do
previsto, caso atinja o limite de 30 (trinta) inscrições.

7. Documentação necessária:

• Curriculum Vitae atualizado;
• Histórico escolar atualizado;
• Breve portfólio (Opcional).

8. Processo de Seleção:

• Análise curricular;
• Entrevista.

9. Divulgação do Resultado: A lista de pessoas candidatas selecionadas será
divulgada no dia 15 de abril de 2024, no portal funcern.br.

10. Vigência do Estágio: O estágio terá duração inicial de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, ou, conforme interesse do Núcleo
de Comunicação e Marketing da FUNCERN, prorrogado por até 2 (dois) anos.

11. Disposições Gerais:

a) O estágio não gera vínculo empregatício;
b) O(a) estagiário(a) deverá estar regularmente matriculado(a) em

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
c) A carga horária e horário de estágio serão definidos de acordo com a

disponibilidade do(a) estagiário(a) e a necessidade da FUNCERN, nos
turnos matutino ou vespertino;

d) O(a) estagiário(a) deverá cumprir as normas internas e o Código de Ética
e Conduta da FUNCERN.

12. Contato: Em caso de dúvidas, as pessoas interessadas podem entrar em
contato através do e-mail ESTAGIOCOMUNICACAO@FUNCERN.BR.

Natal/RN, 03 de abril de 2024

EDNALDO DE PAIVA PEREIRA
SUPERINTENDENTE – FUNCERN

ANEXO I

CRONOGRAMA

ITEM ATIVIDADE DATA / PERÍODO
1 Publicação do Edital 03.04.2024

2 Inscrições 05 a 08.04.2024

3 Análise Curricular e Convocação para Entrevistas 09 e 10.04.2024

4 Entrevistas 11 e 12.04.2024

5 RESULTADO FINAL 15.04.2024